
ATO DA MESA DIRETORA Nº. 18, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2024.

DISPÕE SOBRE A ANULAÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO, que a Lei Federal nº 4.320/64 estabelece que toda despesa só poderá ser 
efetuada mediante o prévio empenho até o limite das dotações orçamentárias de cada exercício  
financeiro; 

CONSIDERANDO, que a Lei Complementar nº 101/2000 estabelece que as despesas sem 
adequação orçamentária, ou seja, sem dotação suficiente, serão consideradas nulas, irregulares e/ou 
lesivas ao patrimônio público, ocasionando improbidade administrativa para o gestor; 

CONSIDERANDO, que é vedada a realização de despesa sem prévio empenho; 

CONSIDERANDO, o Processo Administrativo nº 1076/2024.

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam anulados os saldos remanescentes dos empenhos abaixo relacionados 
inscritos em Restos a Pagar não Processados no exercício de 2023, a saber:

Nº Empenho Credor Valor R$

0000017 SST CONSULTORIA CARLOS CHAGAS LTDA 2.169,80

0000047 ALPHA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 8.350,00 

0000055 EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS 4.898,04 

0000078 LA DOÇURA PADARIA E CONFEITARIA LTDA ME 166,45 

0000090 AZ TURISMO E VIAGENS LTDA 518,25 

0000158 AUTO POSTO SÃO ROQUE 1.856,89 

0000262 E&L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA 1.435,40 

0000265 ÁGAPE ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA -ME 134.042,79 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial dos 
Municípios. 

          Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310032003900380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de São Gabriel da Palha, 11 de dezembro  de 
2024.
  

  LEONARDO LUIZ VALBUSA BRAGATO           EDILSON CARLOS GONÇALVES
       Presidente                                                                  Vice-presidente

       LEONARDO GEIK                                               GETÚLIO ANDRADE LOUREIRO
    Secretário                                                                   Vice-secretário   

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310032003900380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 310032003900380039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 310032003900380039003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Edilson Carlos Gonçalves em 11/12/2024 17:24 

Checksum: A0E9CD5AA43B5994F0642C5F25820E402F00ABF33185A7455396D1A333F334B1

Assinado eletronicamente por Leonardo Geik em 11/12/2024 17:26 

Checksum: D124AC8D4A07D0F0A5D196ABA064A502B85849537A4A5950D143FEFB3E821A59

Assinado eletronicamente por Getulio Andrade Loureiro em 11/12/2024 17:35 

Checksum: E1DF26771EF80EFB9700805203E95BE95F37F7D1094782299F9160C67348C057

Assinado eletronicamente por Leonardo Luiz Valbusa Bragato em 12/12/2024 12:51 

Checksum: 36C5D3FD7B9790438BED920FEF258D7F7EE10216302EBB44989B83C13EDD247E


